
MENSAGEM 
No LkO 107-GAG Brasília, 06 de $4 n CI o de 2007. 

Excelentissimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal 

Tenho honra de submeter a elevada apreciação de Vossa Excelência o anexo Projeto 
de Lei que abre, nos termos do artigo 42 da Lei 3.904, de 13 de setembro de 2006, ao Orçamento 
Anual do Distrito Federal (Lei no 3.934, de 29 de dezembro de 2006), crédito suplementar no 
valor de R$ 51.490.892,OO (cinqüenta e um milhões e quatrocentos e noventa mil e oitocentos e 
noventa e dois reais) com a seguinte destinação: 

R$ 8.000.000,00 (oito milhões de reais) em favor da Secretaria de Estado de Obras, 
destinados ao subtítulo Implantação de Infra-Estrutura na Região da RIDE, visando a execução 
de obras de pavimentação e drenagem pluvial em municípios do Entorno; e 

8 R$ 43.490.892,OO (quarenta e três milhões e quatrocentos e noventa mil e 
oitocentos e noventa e dois reais) em favor da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, 
destinados ao subtítulo Manutenção de Bens Imóveis do Governo do Distrito Federal, com a 
finalidade de atender despesas relativas à contratação de serviços de limpeza, segurança, água, 
luz e manutenção de elevadores. 

Os recursos necessários ao atendimento do crédito decorrerão, nos termos do art. 43, 5 
l0, inciso 111, da Lei no 4.320, de 17 de março de 1964, da anulação de dotações orçamentárias 
consignadas ao vigente Orçamento. 

Tendo em vista a impossibilidade de utilização do permissivo estabelecido no art. 8", 
inciso I, da Lei no 3.934, de 29 de dezembro de 2006, envio o Anexo Projeto de Lei à Câmara 
Legislativa do Distrito Federal. 

Pela importância que a matéria se reveste, encareço urgência na apreciação do presente 
projeto de lei, como ora faculta o artigo 73 da ei Org nic do Distrito Federal h' n 

Excelentissimo Senhor 
Deputado ALIRIO NETO 
Dignissimo Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal 
N E S T A  



PL 3T3 12001 
PROJETO DE LEI No DE 2007 

Abre crédito suplementar a Lei Orçamentária Anual do 
Distrito Federal, no valor de R$ 51.490.892,OO 
(cinquenta e um milhões e quatrocentos e noventa mil e 
oitocentos e noventa e dois reais), para reforço de 
dotações orçamentárias consignadas no vigente 
orçamento. 

A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, decreta: 
Art. 1" Fica aberto, nos termos do artigo 42 da Lei 3.904, de 13 de setembro de 2006, ao Orçamento 
Anual do Distrito Federal (Lei no 3.934, de 29 de dezembro de 2006), para o exercício financeiro de 
2007, crédito suplementar, no valor de R$ 51.490.892,OO (cinquenta e um milhões e quatrocentos e 
noventa mil e oitocentos e noventa e dois reais), para atender às programações orçamentárias indicadas 
no Anexo 11. 
Art. 2' Os recursos necessários ao atendimento do crédito decorrerão, nos termos do art. 43, 3 I", 
inciso 111, da Lei no 4.320, de 17 de março de 1964, da anulação de dotações orçamentárias 
consignadas ao vigente Orçamento, conforme Anexo I. 
Art. 3" Esta lei entra em vigor na data da sua publicação. 
Art. 4 O  Revogam-se as disposições em contrário. 


































